¹⁰⁸ SRRD., 5 febrero 1934, c. MANNUCCI, vol. 26, dec. 5, p. 39, n. 4.

Speciali reprehensione sunt digna tot ista documenta quae non continent nisi testium declarationes ab iisdem subscriptae. Pervertunt enim legitimum procedendi modum quoad testium inductionem, reprobationem, iusurandum, interrogationes et iudiciale examen, quod nonnisi a Judice fieri debet, et quidem non pro lubitu vel quolibet modo, sed rite observando omnes processus solemnitates¹⁰⁹.

c) *Su ineficacia probatoria.*—No sería injusto considerar estas declaraciones extrajudiciales como carentes de valor y como si no existiesen. Dice la Rota Romana:

Scripta quibus alludit parochus ecclesiae *Notre-Dame* loci vulgo Honory, sunt testimonia quaedam ab actore Curiae Ambianensi exhibita, quae testes subscrivserunt, sed aliena manus exaravit... Quae omnia testimonia, utpote extrajudicia, seu reddita spreta forma a iure praescripta nec iureirando firmata, nullius sunt valoris, et ideo tamquam non exhibita haberi debent¹¹⁰.

Apoyándose en la jurisprudencia de la Rota de Roma dice la de Madrid en un considerando: “Est quoque advocatus reprehendendus, quia contra praescripta sacrorum canonum audet alium ordinem iudicarii admittere et defendere quam qui iure canonico statuitur. In iudicio eclesiastico, iuxta constantem Sacrae Romanae Rotae iurisprudentiam, testimonia extrajudicia seu reddita, spreta forma iure praescripta, nec iuramento firmata, nullius sunt valoris, et ideo tamquam non exhibita haberi debent (SRRD., 3 januarii 1917, c. Cattani, vol. 9, dec. 1, n. 4, p. 3; AAS., 10 (1918) p. 378-387).

Declarationes extrajudiciales suspectae sunt, omni vi probativa destitutae habentur (SRRD., 16 octobris 1943, c. Jullien, vol. 35, dec. 69, p. 738, n. 6); neque invocandae sunt, cum vim habere nequeat iudicialis depositionis (SRRD., 29 aprilis 1935, c. Massimi, vol. 27, dec. 31, p. 276, n. 5).

Declarationes coram notario civili non sunt nisi declarationes extrajudiciales (SRRD., 12 junii 1934, c. Quattrocolo, vol. 26, dec. 43, p. 381, n. 4), et non probant quia notarius fidem de facto declarationis deque testium subscriptione, minime vero de veritate dictorum vel de veracitate testium qui asserta coram se proferunt (SRRD., 15 novembris 1916, c. Cattani-Amadori, vol. 8, dec. 30, p. 334, n. 2).

Quae declarationes, vel scriptae, vel peractae coram notario —etiam est considerandum— saepe saepius fiunt post praevios cum testibus tractatus ad memoriam refri-candam, qui licet non eo spectent ut attestations favorabiles comparentur, semper tamen perturbant genuinam factorum recordationem, quamvis agatur de testibus qui probi et honesti exhibeantur (SRRD., 1 augusti 1913, c. Lega, vol. 5, dec. 42, p. 494, n. 9 et 10; 7 maii 1941, c. Caiazzo, vol. 33, dec. 34, p. 393, n. 6).